



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 04.05.2022 № 269

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 21.11.2013 № 934 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 18.04.2014 № 279, от 21.05.2014 № 366, от 11.08.2014 № 561, от 27.08.2014 № 604, от 07.10.2014 № 683, от 03.12.2014 № 821, от 18.12.2014 № 865, от 30.12.2014 № 951, от 07.04.2015 № 172, от 28.04.2015 № 256, от 07.07.2015 № 397, от 06.08.2015 № 486, от 06.11.2015 № 682, от 09.12.2015 № 779, от 29.12.2015 № 883, от 31.03.2016 № 185, от 16.06.2016 № 318, от 29.06.2016 № 370, от 22.08.2016 № 491, от 23.09.2016 № 572, от 30.11.2016 № 701, от 28.12.2016 № 780, от 30.12.2016 № 850, от 01.03.2017 № 91, от 07.04.2017 № 188, от 16.05.2017 № 305, от 24.05.2017 № 339, от 12.07.2017 № 468, от 05.10.2017 № 662, от 13.11.2017 № 774, от 29.12.2017 № 940, от 22.02.2018 № 103, от 17.04.2018 № 206, от 07.05.2018 № 285, от 03.07.2018 № 459, от 06.08.2018 № 507, от 19.10.2018 № 672, от 07.12.2018 № 825, от 20.12.2018 № 904, от 28.02.2019 № 82, от 12.04.2019 № 199, от 21.05.2019 № 301, от 08.07.2019 № 402, от 02.09.2019 № 508, от 19.09.2019 № 538, от 07.11.2019 № 650, от 28.11.2019 № 716, от 25.12.2019 № 806, от 30.12.2019 № 840, от 25.03.2020 № 136, от 06.05.2020 № 256, от 14.07.2020 № 415, от 27.08.2020 № 530, от 16.10.2020 № 596, от 10.12.2020 № 764, от 26.12.2020 № 845, от 22.01.2021 № 12, от 25.02.2021 № 109, от 28.04.2021 № 277, от 08.07.2021 № 419, от 20.08.2021 № 554, от 11.11.2021 № 693, от 23.12.2021 № 833, от 10.02.2022 № 61, от 11.02.2022 № 62), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной

финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «4 373 708,6 тыс. рублей» заменить словами «4 594 606,3 тыс. рублей»;
- в абзаце третьем слова «379 748,9 тыс. рублей» заменить словами «521 153,5 тыс. рублей»;
- в абзаце четвертом слова «92 947,4 тыс. рублей» заменить словами «112 947,4 тыс. рублей»;
- в абзаце пятом слова «286 577,6 тыс. рублей» заменить словами «407 338,9 тыс. рублей»;
- в абзаце шестом слова «223,9 тыс. рублей» заменить словами «867,2 тыс. рублей»;
- в абзаце одиннадцатом слова «171 269,7 тыс. рублей» заменить словами «250 762,8 тыс. рублей»;
- в абзаце двенадцатом слова «12 843,8 тыс. рублей» заменить словами «92 843,8 тыс. рублей»;
- в абзаце четырнадцатом слова «697,2 тыс. рублей» заменить словами «190,3 тыс. рублей»;
- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

**«Финансовое обеспечение Государственной программы**

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2022 год	2023 год	2024 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	946 486,8	521 153,5	174 570,5	250 762,8
федеральный бюджет	226 207,2	112 947,4	20 416,0	92 843,8
областной бюджет	718 546,8	407 338,9	153 479,2	157 728,7
местные бюджеты	1 732,8	867,2	675,3	190,3

2) подраздел «**Значения результатов ведомственного проекта**» раздела 3 дополнить пунктами 3, 4 следующего содержания:

3.	Созданы «умные» спортивные площадки	единиц	1	1	-	-
4.	Закуплено оборудование для создания «умных» спортивных площадок	комплектов	3	1	-	2

3) в разделе 4:

- подраздел «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Реализация государственной политики в сфере физической культуры и спорта**» дополнить пунктами 8 - 10 следующего содержания:

8.	Количество объектов спорта, для которых приобретено оборудование и инвентарь за счет средств субсидии на укрепление материально-технической базы	единиц	1	1	-	-
9.	Количество созданных отделений киберспорта	единиц	1	1	-	-
10.	Количество спортивного инвентаря и экипировки, закупленных для спортивной подготовки	единиц	50	50	-	-

- дополнить подразделом следующего содержания:

**«ПОРЯДОК  
предоставления и распределения субсидий для  
софинансирования расходов бюджетов  
муниципальных образований Смоленской области  
на укрепление материально-технической базы  
объектов спорта**

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на укрепление материально-технической базы объектов спорта (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях приобретения оборудования и инвентаря для укрепления материально-технической базы объектов спорта на территории соответствующего муниципального образования Смоленской области (далее также - муниципальное образование).

3. Главным распорядителем средств субсидий является Главное управление спорта Смоленской области (далее - уполномоченный орган).

4. Условиями предоставления субсидий являются:

- наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;
- заключение органом местного самоуправления муниципального образования с уполномоченным органом соглашения о предоставлении субсидии.

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований для получения субсидий представляют в уполномоченный орган следующие документы:

- заявку на получение субсидии;
- выписку из муниципального правового акта о местном бюджете, подтверждающую финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления

субсидий является наличие объекта спорта на территории муниципального образования.

7. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между уполномоченным органом и органом местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области» (далее - постановление № 715).

8. Размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования определяется по следующей формуле:

$$V_i = V/n \times (100 - k)/100\%, \text{ где:}$$

$V_i$  - размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования;

$V$  - общий объем средств на приобретение оборудования и инвентаря для укрепления материально-технической базы объектов спорта;

$n$  - количество муниципальных образований, подавших заявки на получение субсидий;

$k$  - минимальная доля финансирования за счет средств бюджета *i*-го муниципального образования расходов на приобретения оборудования и инвентаря для укрепления материально-технической базы объектов спорта. При этом:

$k \geq 3\%$  от общего объема указанных расходов в отношении муниципальных образований Смоленской области, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов собственных доходов местного бюджета;

$k \geq 5\%$  от общего объема расходов в отношении иных муниципальных образований Смоленской области.

9. Результатом использования субсидий является количество объектов спорта, для которых приобретено оборудование и инвентарь за счет средств субсидии на укрепление материально-технической базы (единиц).

10. Для перечисления субсидии органы местного самоуправления муниципальных образований представляют в уполномоченный орган:

- копии муниципальных контрактов (договоров) на поставку оборудования и инвентаря;

- копии документов, подтверждающих поставку оборудования и инвентаря.

11. Перечисление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии в порядке, установленном Федеральным казначейством.

12. Ответственность за нецелевое использование субсидий возлагается на муниципальные образования. В случае нецелевого использования субсидий соответствующие средства подлежат взысканию в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

13. Контроль за целевым использованием средств субсидий осуществляется уполномоченным органом.

14. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидии установлены постановлением № 715.»;

- в графе 5 пункта 10 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Проведение спортивных мероприятий, обеспечение подготовки и участия смоленских спортсменов во всероссийских и международных спортивных соревнованиях, спартакиадах, фестивалях» цифры «10» заменить цифрами «12»;

4) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

1.6.	Предоставление субсидии для финансирования расходов бюджета города Смоленска на реализацию мероприятия по строительству спортивного корпуса со специализированным гимнастическим залом по ул. Урицкого в городе Смоленске	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, Администрация города Смоленска (по согласованию)	областной бюджет	12 421,6	12 421,6	-	-
				12 297,4	12 297,4	-	-
				124,2	124,2	-	-
			местный бюджет				

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «174 327,9» заменить цифрами «186 452,1», цифры «47 944,1» заменить цифрами «59 944,1», цифры «176,6» заменить цифрами «300,8»;

- в графе 6 цифры «137 923,8» заменить цифрами «150 048,0», цифры «44 799,8» заменить цифрами «56 799,8», цифры «176,6» заменить цифрами «300,8»;

- в подразделе 2:

- в пункте 2.2:

- в графе 5 цифры «41 244,1» заменить цифрами «39 708,0», цифры «40 006,8» заменить цифрами «38 516,8», цифры «1 237,3» заменить цифрами «1 191,2»;

- в графе 6 цифры «30,5» заменить цифрами «15 391,3», цифры «29,6» заменить цифрами «14 929,6», цифры «0,9» заменить цифрами «461,7»;

- в графе 8 цифры «20 606,8» заменить цифрами «3 709,9», цифры «19 988,6» заменить цифрами «3 598,6», цифры «618,2» заменить цифрами «111,3»;

- после пункта 2.4 дополнить пунктами 2.5 – 2.8 следующего содержания:

2.5.	Созданы «умные» спортивные площадки						
2.6.	Расходы на создание «умных» спортивных площадок	Главное управление спорта Смоленской	областной бюджет	15 500,0	15 500,0	-	-

		области, смоленское областное государствен- ное бюджетное учреждение «Спортивная школа по хоккею с шайбой»					
2.7.	Закуплено оборудование для создания «умных» спортивных площадок						
2.8.	Расходы на закупку оборудования для создания «умных» спортивных площадок	Главное управление спорта Смоленской области, смоленское областное государствен- ное бюджетное учреждение «Спортивная школа по хоккею с шайбой»	федеральный бюджет областной бюджет	120 487,0 100 000,0 20 487,0	24 097,0 20 000,0 4 097,0	- - -	96 390,0 80 000,0 16 390,0

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		федеральный бюджет областной бюджет местные бюджеты	180 377,5 100 000,0 79 003,8 1 373,7	56 534,7 20 000,0 36 026,6 508,1	22 163,9 - 21 488,6 675,3	101 678,9 80 000,0 21 488,6 190,3
------------------------------------	--	--	---	---	------------------------------------	--

- в подразделе 3:
- в пункте 3.1:
- в графе 5 цифры «404 841,0» заменить цифрами «430 942,1»;
- в графе 6 цифры «175 477,7» заменить цифрами «201 578,8»;
- в пункте 3.2:
- в графе 5 цифры «77,7» заменить цифрами «14 363,3»;
- в графе 6 цифры «77,7» заменить цифрами «14 363,3»;
- в пункте 3.5:
- в графе 5 цифры «780,0» заменить цифрами «5 880,0»;
- в графе 6 цифры «780,0» заменить цифрами «5 880,0»;
- в пункте 3.7:
- в графе 5 цифры «150,0» заменить цифрами «650,0»;
- в графе 6 цифры «150,0» заменить цифрами «650,0»;
- после пункта 3.7 дополнить пунктами 3.8 – 3.10 следующего содержания:

3.8.	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на укрепление материально-технической базы объектов спорта	Главное управление спорта Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет местные бюджеты	1 458,3 1 400,0 58,3	1 458,3 1 400,0 58,3	- - -	- - -
3.9.	Расходы на создание отделения киберспорта	Главное управление спорта Смоленской области, смоленское областное государственное автономное учреждение «Дворец спорта «Юбилейный»	областной бюджет	7 500,0	7 500,0	-	-
3.10.	Расходы на приобретение спортивного инвентаря и экипировки для спортивной подготовки	Главное управление спорта Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Спортивная школа по хоккею с шайбой»	областной бюджет	850,0	850,0	-	-

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			463 423,7	234 060,4	112 782,9	116 580,4
		областной бюджет	463 365,4	234 002,1	112 782,9	116 580,4
		местные бюджеты	58,3	58,3	-	-

- в подразделе 4:
- в пункте 4.1:
- в графе 5 цифры «80,0» заменить цифрами «432,5»;
- в графе 6 цифры «80,0» заменить цифрами «432,5»;
- в пункте 4.2:
- в графе 5 цифры «3 436,4» заменить цифрами «5 542,3»;
- в графе 6 цифры «3 436,4» заменить цифрами «5 542,3»;
- дополнить пунктом 4.2<sup>1</sup> следующего содержания:

4.2 <sup>1</sup> .	Проведение спортивных мероприятий, посвященных Г.И. Бояринову	Главное управление спорта Смоленской области	областной бюджет	185,0	185,0	-	-
--------------------	---	--	------------------	-------	-------	---	---

- в пункте 4.3:
- в графе 5 цифры «23 543,4» заменить цифрами «30 240,7»;
- в графе 6 цифры «23 543,4» заменить цифрами «30 240,7»;
- в пункте 4.4:
- в графе 5 цифры «1 300,0» заменить цифрами «4 300,0»;
- в графе 6 цифры «1 300,0» заменить цифрами «4 300,0»;
- в пункте 4.8:
- в графе 5 цифры «16 075,6» заменить цифрами «22 075,6»;
- в графе 6 цифры «16 075,6» заменить цифрами «22 075,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «57 971,9» заменить цифрами «76 312,6»;
- в графе 6 цифры «49 003,4» заменить цифрами «67 344,1»;
- в подразделе 5:
- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «39 734,0» заменить цифрами «39 920,9»;
- в графе 6 цифры «12 979,4» заменить цифрами «13 166,3»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «39 734,0» заменить цифрами «39 920,9»;
- в графе 6 цифры «12 979,4» заменить цифрами «13 166,3»;
- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
- в графе 5 цифры «725 589,1» заменить цифрами «946 486,8», цифры «126 207,2» заменить цифрами «226 207,2», цифры «597 785,5» заменить цифрами «718 546,8», цифры «1 596,4» заменить цифрами «1 732,8»;
- в графе 6 цифры «379 748,9» заменить цифрами «521 153,5», цифры «92 947,4» заменить цифрами «112 947,4», цифры «286 577,6» заменить цифрами «407 338,9», цифры «223,9» заменить цифрами «867,2»;
- в графе 8 цифры «171 269,7» заменить цифрами «250 762,8», цифры «12 843,8» заменить цифрами «92 843,8», цифры «697,2» заменить цифрами «190,3».

Губернатор  
Смоленской области



А.В. Островский